
82  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

1.3. Assegurar, de forma permanente e coordenada, o intercâmbio e a 
integração dos processos de informações cadastrais de registro e de licen-
ciamento entre o Município e a JUCEPA;
1.4. Eliminar exigências repetitivas de documentos e procedimentos entre 
os órgãos de registro e licenciamento de empresas;
1.5. Reduzir os prazos de prestação dos serviços de registro e licenciamen-
to de empresas;
1.6. Integrar os principais órgãos públicos envolvidos na abertura de em-
presas, evitando o deslocamento do empreendedor por diversos locais.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, CNPJ: 34.921.783/0001-68.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 776075
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 027/2022 – 24  DE MARÇO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para as servidoras abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Breu Branco/Belém, com o objetivo de realizar 
palestras e cadastros, a futuros microempreendedores do município acima 
mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula 
/ CPF Cargo Período Nº de 

Diárias

LUZCILENY COSTA AUZIER 57209489-1
GERENTE 

REGIONAL 24 a 26/03/2022   2
 

JACKELINE YASMIM NOGUEI-
RA SILVA 5930821-2

GERENTE 
REGIONAL 24 a 26/03/2022   2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 776393
PORTARIA nº 029/2022 – 24 DE MARÇO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Bujaru/Tucuruí/Belém, com o objetivo de realizar 
entrega de cartas de créditos e visitas aos futuros microempreendedores 
dos municípios acima mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período Nº de 

Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA 

NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 25/03/2022  1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS 
NETO 57191916 SEC. DE GABI-

NETE 25/03/2022  1/2

MARCIO TAVARES BRAGA 
JUNIOR 857.345.512-87 GERENTE 

REGIONAL 25/03/2022  1/2

ANA TEREZA GAMA DE 
SOUZA 5953839-1 COORD. OPERA-

CIONAL 25/03/2022 1/2

ELLEN PATRICIA COUTINHO 
NOGUEIRA 57199970 GERENTE ADMI-

NISTRATIVO 25/03/2022 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 776615
PORTARIA nº 028/2022 – 24 DE MARÇO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Goianésia/Belém, com o objetivo de realizar pa-
lestras e cadastros aos microempreendedores dos municípios acima men-
cionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula 
/ CPF Cargo Período Nº de 

Diárias

VANILSA DA SILVA 
BORGES 591773-3 GERENTE RE-

GIONAL 24 A 26/03/2022 2

ERIKA PRISCILA CASTE-
LO TAVARES 5948461-3 GERENTE RE-

GIONAL 24 A 26/03/2022  2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 776511
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0258/2022, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/203661, de 18/02/2022 – CPRO/
SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER à servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE MESQUITA, ma-
trícula nº. 57176408/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto, lotada na Coordenadoria de Estudos e Projetos; 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26/05/2022 a 24/06/2022; 
referente ao triênio 2016/2019 (2ª ETAPA).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 776601
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 0256/2022, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso I, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2022/82840, de 21/01/2022 
e, ainda, o Laudo Médico nº. 87316/2022, de 09/03/2022.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 18/01/2022 a 24/01/2022 (7 dias), Licença 
para Tratamento de Saúde á servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, ma-
trícula nº 57204575/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada 
na Diretoria Administrativa.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 18/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 776603
PORTARIA Nº. 0249/2022, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso I, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2022/91984, de 24/01/2022 
e, ainda, o Laudo Médico nº. 87433/2022, de 13/03/2022.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 18/01/2022 a 21/01/2022 (4 dias), Licença 
para Tratamento de Saúde ao servidor JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA 
JÚNIOR, matrícula nº 57204934/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Pública – Engenheiro Civil, lotado na Diretoria Técnica.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 18/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 776605

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0253/2022, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/37041, de 11/01/2022– 
CPAT/SEDOP.


